(28) Ibid.

C. La temporalidad y sus sujetos.

Santo Tomás nos dice que hay dos modos de participar la temporalidad, o, lo que es lo mismo, de caer bajo la medida del tiempo: *per se* y *per accidens*. *Per se* caen bajo el tiempo aquellas realidades que son en sí sucesivas, es decir, los movimientos continuos; *per accidens*, aquellas cosas que en sí mismas se dan o existen de una vez, es decir, son permanentes, pero están sometidas a diversas transmutaciones de carácter sucesivo y en definitiva ellas mismas están sometidas a la corrupción esencial:

[47] Aliquid contingit esse in tempore dupliciter, uno modo *secundum se*, alio modo *per aliud et quasi per accidens*. Quia enim tempus est numerus successivorum, illa secundum se dicuntur esse in tempore de quorum ratione est successio vel aliquid ad successionem pertinens, sicut motus, quies, locutio et alia huiusmodi. Secundum aliud vero et non *per se* dicuntur esse in tempore illa de quorum ratione non est aliqua successio, sed tamen alicui successivo subiacent: sicut esse hominem de sui ratione non habet successionem; non enim est motus, sed terminus motus vel mutationis, scilicet generationis ipsius. Sed quia humanum esse subiacet causis transmutabilibus, secundum hoc humanum esse est in tempore (29).

Examinemos al detalle estas dos clases de sujetos temporales:

a) SUJETOS TEMPORALES PER SE.

a) *El movimiento continuo*. Se comprenderá que el movimiento caiga de lleno bajo la medida del tiempo si se recuerda que el tiempo mismo no tiene de hecho otra entidad física que la de este movimiento, según se dejó establecido en la primera parte de este estudio. El tiempo, en efecto, es una propiedad metafísica del movimiento; la sucesividad que caracteriza a la duración temporal es una nota esencial del movimiento continuo. De ahí la primacía que a este corresponde dentro de la medida temporal:

[48] Considerandum est quod alio modo comparatur motus ad tempus et alio modo res aliae. Motus enim mensuratur tempore et secundum illud quod est et secundum suam durationem, sive secun-

(29) I-II, 31, 2, c.

dum esse suum. Res aliae, utpote homo aut lapis, mensurantur tempore secundum suum esse sive secundum suam durationem prout habent esse transmutabile: secundum autem id quod sunt non mensurantur tempore sed magis eis respondet nunc temporis (30).

No cabe duda, pues, de que en este caso se aplica plenamente la razón de temporalidad tal como más arriba la hemos descrito: la esencia misma del ser sucesivo es mudable y, por lo mismo, su existencia, su actualidad, debe sufrir necesariamente una incesante renovación.